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korszakalkotó volt az a be
széd, melyet Eckhardt Tibor dr. 
tar tot t november 28-án Pitts-
>urghban, a "Függet len Ma
gyarországér t" mozgalom ame
rikai szervezetének megalaku
lása alkalmával. A beszéd pon
tosan megjelölte azokat a kere
teket, amelyek között egyedül 
ehetséges t a r tós békét terem te
l i a Duna völgyében s minden 
cétséget kizáróan leszegezte, 
wgy igazi békét csak a demok
ráciák győzelmével vá rha t a v i 
lág, mert ha a nazik győznének, 
akkor mindig szuronyok hegyén 
táncolna a világ, s az emberiség 
rabszolgasorba jutna. 

Több, mint két órás beszédét 
izzal kezdte Eckhardt Tibor, 
logy nagy jó té temény, hogy az 
amerikai magyarság , amely lé-
akben, szívben keresztmetsze

tét adja Magyarország népének, 
szabadon tudja megnyilvání tani 
i ka r a t á t , szabadon tud csele
kedni. A legjobb szolgálatot ak-
tor teszi önmagának és a nazi 
rabságban szenvedő magyar 
lépnek az amerikai magyarság , 
iá becsületet és tiszteletet sze
rez a magyar névnek Ameriká
ban, hűséggel teljesiti amerikai 
Állampolgársági kötelességeit. 

Ezu tán beszámolt Eckhardt a 
'Függet len Magyarországér t ' 
leginditott mozgalom eddigi te 

rékenységéről és elmondotta, 
íogy első céljának tekint i meg
szervezni az egész világ magyar
ságát az antinazismus jegyé
ben. Örömmel jelentette, hogy 
Salázsy Antal , volt magyar kö-

| vetségi tanácsos, aki Dr. Bátaarf 

torral, a "Függe t len Ma 
ryarországér t" mozgalom má
nk végrehaj tóbizot tsági tagjá-
al együ t t jelen volt a pittsbur-

^hi gyűlésen, a canadai kor
mánnyal t á rgya lásoka t folyta-
ott, amelynek eredményeképen 
íemsokára Canadában is megin
dul a "Függet len Magyaror
szágért" mozgalom. Ugyancsak 
megindul rövidesen Dél-Ameri-
cában is. 

Bizonyosra veszi 
i demokráciák győzelmét 

A mozgalom első cél ja: az an-
inazismus jegyében összefogni 

a világ egész m a g y a r s á g á t és 
segíteni az angolszász világot, 
hogy a zsarnokságot jelentő na-
nsmust elpuszt í thassák. 

Kijelentette Eckhardt, hogy a 
demokráciák győzelmét bizo
nyosra veszi. Nem is lehet más
kép béke, csak ha a demokrá
ciák győznek. Csak a demokrá
ciák győzelmével lehet megér té 
sen, kölcsönös megbecsülésen 
felépülő békét teremteni. 

A nazismus elpusztí tása után 
a cél t isztességes békét biztosí
tani, olyan békét, amely ujabb 
feszültségeket nem hozna, de 
igazi egyenjogúságot a népek
nek, igazi kibékülést, kölcsönös
ségen alapuló összefogást és 
együt tműködés t . 

Tisztában kell lenni minde
nekelőtt is azzal, hgoy ha a Du
na völgyében élő kis népek kö
zött nincs összefogás, megér tés , 
ha ellentétek választják el őket 
egymástól , akkor a dunai kapu 
mindig nyitva lesz hóditó szán-
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Idéku nagyobb nemzetek előtt . 
Le kell t e h á t számolni egyszer 
s mindenkorra a kis népek egy-

j m á s közti imperialista törekvé-
jseivel, a kényszerrel és az elnyo
mással . Amikor mi erre az állás-

1 pontra helyezkedünk, akkor az a 
leélünk, hogy olyan nyi to t t ha
l t á r o k legyenek a Duna völgy é-
Jben, mint amilyen nyi to t t ha t á r 
jvan az Egyesül t Államok és Ca-
jnada között, amelyet sehol sem 

I kell szuronyokkal védeni. Védi 
I ezt mindkét ország egymás 

• i rán t i kölcsönös jóaka ra t a , az 
(együt tműködés nemes törekvé
ssé . A Balti tengertől a Földközi 
I tengerig t izenkét kis nép él, 
[amelyek együt tesen olyan poli-
| t ikai, katonai és gazdasági erőt 
\ képviselnének, amellyel egyetlen 
jnagy állam sem merne szembe
szállni. Külön-külön azonban 
• egyik nép sem egyenrangú el
lenfele a németnek. Tisztában 
voltak ezzel első pil lanattól fog-

jva a nazik s ezért ragaszkodtak 
ahhoz, hogy mindegyikkel kü-
i(«n-külön tá rgya l janak , kösse-
,nek gazdasági egyezményeket . 
A németországi nazi uralom első 
íveitől fogva lát ta , hogy a né
metek ilyenmódon akar ják gaz-
lasági uralmukat elérni egész 
Közép-Európában. így követke-
:ett be az, hogy a magyar gaz-
ia csak német piacon tudta el
adni termékei t . S ez tö r t én t a 
:öbbi népekkel is. S ha a nazik-
ban türelem lett volna, akkor 
tiz-tizenöt év alatt ezzel a gaz
dasági penetrációval is biztosí
tani tud ták volna uralmukat az 

i európai kontitnens keleti részé
iben. Azt kell t ehá t mondani, 

bármilyen furcsán hangzik is | 
] 3z, hogy szerencse, hogy k i tör t 
ia háború, szerencse, hogy a na
zik türelmetlenségükben fegy
verhez is nyúl tak, mert igy meg 
fog szabadulni tőlük Európa és 
ezt az á tkos rendszert, amely 
minden kis népet kiszolgáltat 
nekik, le lehet majd törni . 

Elmondotta ezután Eckhardt, 
hogy a háború bekövetkezését 
már 1938 őszén lá t ta . "Az iga
zi sötét gondok lelkemben Mün
chen u tán ébredtek fe l " — mon
dotta. Amikor lá t ta , hogy a 
nyugati hatalmak megengedik a 
németeknek, hogy át tör jenek a 
Szudeta hegységen, mikor meg
engedték, hogy a németek elfog
lalták Szlovákiát, akkor tudta, 
hogy Közép-Európa sorsa meg 
van pecsételve és tudta azt is, 
hogy Magyarország nem lesz ké
pes ellenállni. Az alföldi síkság
ról nem lehet ellenállni a Szlová
kiában, a hegyek között bizton
ságban lévő német katonai túl
erővel szemben. 

A magyarországi demok-
ía t i kus á ta lakulás 
szükségessége 

Az angol-szász világ biztonsá
gát is csak akkor tudja meglel
ni, ha kis népeknek, a nemzeti
ségi államoknak a függetlensége 
biztosítva lesz. Ezér t a rokon
szenvtől eltekintve is életérdeke 
a kis népeknek, életérdeke a 
magyar népnek, hogy polrtikája 
mindig az angolszász világ poli
t ikájának, a demokráciák politi
ká jának a vonalán haladjon. Ez-
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ardt, hogy a demokratikus né-
ek összefogásában, csak belül 
s demokratikus népek vehetnek 
észt és ezért Magyarországon 
s be kell következnie a demok-
atikus á ta lakulásnak. Rákóczi, 
ossuth népének lelkében ot t él 
demokrácia szelleme, a magyar 

ormányoka t majd mi fogjuk 
egtanitani a demokráciára, — 

jelentette k i óriási taps köze
pette. 

A vallásháborúknak, amelyek 
é v s z ázadon keresztül óriási 
pusz t í tásokat végeztek Európá
ban, a felébredt európai lelkiis
meret vetett véget. Most a fel
ébredő világlelkiismerettől vár
ja, hogy a mostani háború u tán 
t isztességes békét akar majd 

alamennyi nemzet. Kijelentet
ne Eekhardt, hogy ő a magyar 

nép nevében addig és annyiszor 
fogja nyúj tani bará t i jobbjá t a 
magyarságga l szomszédos né

pnek, amig ezt a békejobbot 
dfogadják. Ezután beterjesztet

te a Duna völgyi kérdések bé-
:és rendezésére vonatkozó prog-

mját , amit részletesen meg 
is indokolt. A hat pont igy hang
zott : 

A nazi rendszer 
világ veszedelem 

1. A r.azi rendszer világvesze
delem, mely keresztény civilizá
ciónkat a lapjában t ámadja meg. 
Ez a rendszer nemcsak a népek 
békés együt té lését teszi lehetet
lenné, de veszélyezteti minden 
egyes állam függetlenségét is, 
sőt megingatja az emberi t á r sa -

aimat a maga egeszéDen, a 
aknázza a pilléreket, amelyeken 
az nyugszik. Legszentebb embe
r i eszményeink épp ugy, mint 
nemzeti hagyományaink, azt kö
vetelik ennél fogva, hogy m i 
magyarok is felvegyük a harcot 
az uj pogányság ellen s azt foly
tassuk a végleges győzelemig. 

Különös kötelességü n k n e k 
tart juk, hogy a magyar nemzet 
függetlenségének és a lkotmá
nyos szabadságának a helyreál
l í tásáért folytatott küzdelmünk 
során a velünk sorsközösségben 
élő szomszéd népeknek a nazi 
uralom alól való felszabadításá
ér t dolgozunk. Nem lehetünk ér
dektelenek szomszédaink sorsá
val és jövőjével szemben. Közös 
küzdelmünk sikere érdekében 
keressük a jó ba rá t ság , a t a r tó s 
együt tműködés út já t , hogy a 
széttagolt Dunavölgy oly szük
séges új jáépí tését tőlünk telhe
tőleg elősegítsük. 

Az együt tműködés 
rendszere 

2. Az utóbbi évek tör ténelme 
újból bizonyította, hogy a Kár
pátok medencéjében, valamint 
— a tágabb értelemben — a kö
zépső Duna völgy ben élő népek 
nemcsak fejlődésüket, de puszta 
létüket sem tudják szét tagol tan 
biztosítani. A Nyugatról és Ke
letről rájuk nehezedő, túlnyomó 
erők ütköző pontjába állítva, 
függetlenségüket tar tósan csak 
akkor őrizhetik meg, ha egy
másra utal tságuk következmé-

invoit levonják és közös akarat-
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tal intézményesen felépitik az 
együt tműködés uj rendszerét , 
mely elég erős ahoz, hogy ellen
álljon minden uralmi törekvés
nek. 

Nem vagyunk német "élet
té r" , melyből a nazi erőszak ke
nyeret és vér t zsarol, hogy szol
gaságot adjon é r te cserébe! Kü
lön földrajzi és politikai egység 

agyunk, hol a sok százados kö
zös múlt a létérdekek azonossá
ga sajátos é le t formákat terem
tett. A középdunai tájék önálló 
rendszert igényel, ami az egy
más ra utalt független dunai né
pek önkéntes összefogásából 
szervezhető meg. Tar tós békét a 
Dunavölgyben csak olyan auto
nóm rendszer tarthat fenn, 
melyben belül a honvédelem 
egységes és elég erős ahoz, 
hogy távol tartson minden külső 
beavatkozást és elzárja a német 
uralmi törekvések elől az utat. 
De jólét is csak akkor remélhe
tő, ha a gazdasági élet és forga
lom szabadságát akadályozó 
korlátok leomlanak az egymás t 
kiegészitő területek között. Biz
tonságunk és gazdasági fejlő
désünk együt tes előmozdítására 
kívánjuk a dunai szövetség 
megszervezéséi . A közép dunai 
népek e l tar tása és országai 
megvédése akkor nem lesz töb
bé állandó európai gond. Elfo
gadhatatlan számunkra minden 
megegyzéses béke, mely Ma
gyarországot az ezer éves k i 
rá lyságot német "é l e t t é r re" ala
csonyítaná le. 

Uj rendezés 
szükséges 

3. Kizárólag a jobb jövőt ke-: 
ressük, ezért elvetünk a múl t ra 
vonatkozó minden rekr iminá-
ciót. Okulva a tapasztalatokon, 
nem helyezkedhetünk sem az 
első vi lágháborút megelőző, sem 
az azt követő állapot a lapjára , 
hanem uj és minden nemzettel 
szemben egyformán igazságos 
rendezésért szállunk síkra. Fel
vesszük a harcot nemcsak kí
vülről fenyegető, de a dunavöl
gy i rendszeren belül is minden 
elnyomó imperialista törekvés
sel szemben. Egyben sikra szál
lunk az egymás közötti vonat
kozásokban is a nyugati é r te
lemben vett demokratikus elvek 
maradékta lan érvényesí téséért , 
mert csak egyenjogú népek ösz-
szefogása lehet őszinte és ön
kéntes, és ez az előfeltétele a 
dunai rendszer ta r tósságának . 

Az országhatárok 
megvonása 

4. Azok az ellentétek, melyek 
az együvé tar tozó dunavölgyi 
népeket ma még elválasztják, 
csak addig megoldhatatlanok, 
míg országaik teljesen elkülö
nítve élnek, vagy pláne ellensé
ges politikai rendszerekbe van
nak beosztva. A hiányzó bizton
ság keresése s a gazdasági élet 
pótolhatat lan hiányai ez eset
ben az egymás rovására valói 
ter jeszkedésre késztetnek. — 
Csak a dunai szövetség kereté
ben válik lehetővé az ország ha
tároknak a nemzeti élet alapján 
való megvonása. 
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kérdése 

5. Eltekintve azoktól a nélkü
lözhetetlen korlátozásoktól, me
lyeket a dunavölgyi együ t tmű
ködést megkíván, minden nem
zet szuverén s igy kormány- és 
á l lamformáját is maga választ
j a meg. Mégis kétségtelen, hogy 
to ta l i ta r iánus vagy demokrácia 
ellenes állam ebbe a rendszerbe 
nem helyezhető bele. A nemzetek 
közötti viszonylatokban a jogok 
és érdekek kölcsönös tisztelete 
csak olyan nemzetek részéről re
mélhető, melyek demokratikus 
berendezésüknél fogva sa já t 
belpolitikai életükben is érvé
nyesitik ezt az elvet. A dunavöl
gyi rendszerhez számító népek 
nagyobb része nem ér ték még el 
fejlődésükben a nyugati demok
rácia szinvonalat, sőt a nazi be-
folyás az utóbbi évek folyamán 
még vissza is vetette őket kívá
natos fejlődésükben. A legtöbb 
állam, közöttük Magyarország 
is, őszintén megsegítendő lesz 
demokratikus átalakulása, szé
leskörű földreform megvalósí
t á sa és a fejlődés menetének a 
meggyors í tása érdekében. De 
demokráciát minden nemzet 
csak saját erőfeszítéséből tud 
teremteni, az illetéktelen beavat
kozás csak há t rá l t a t j a ezt a fo-

atot. 

A m i Magyarországot i l let i , 
é tségtelen, hogy ez a demok-
atikus kialakulás csak a ma

gyar nép lelkében elvenenen elo 
kossuthi eszmék jegyében le
het eredményes. Ezek az eszme-

yek azonosak az amerikai fel-
ogással és nem engednek meg 

n beavatkozást . 

A fegyverkezések 
korlátozása 

6. A magyar nemzeti közvé
lemény a fegyverkezések ál talá
nos korlátozása és az európai 
béke biztosítása érdekében, kívá
natosnak t a r t aná , ha a dunavöl
gyi együt tműködésen k i v ül 
olyan általános európai rend
szer is megszervezhető lenne, 
amely földrészünknek ezt az 
életbevágó érdekét végre ered
ményesen tudná szolgálni. Igaz
ságosan megvont országhatárok 
a kisebb népek federativ egybe-
fogásával életképes nagyobb 
egységekbe vezet, szervesen 
alulról felfelé haladva az egye
temes európai együt tműködés
hez, mely legfőbb biztositéka 
lesz a háborús korszakot lezáró 
igazságos és t a r tós békének. 

A "Függet len Magyarország
é r t " megindí tot t mozgalom vég
rehaj tó bizottsága abban a re
ményben terjeszti elő a duna
völgyi rekonstrukció t á rgyában 
hozott elvi döntését a mozgalom 
amerikai végrehaj tó bizottságá
nak, hogy felfogása meg fogja 
nyerni a szervező bizot tságban 
képviselt " magyar származású 
amerikai állampolgárok egyön
tetű helyeslését és t ámoga tásá t . 

Hosszú percekig t a r tó tapsvi
harral fogadta a gyűlés közön
sége Eckhardt hatalmas expo
zéját. Eckhardt beszéde u tán 
Dr. Deák Ferenc, a Columbia 
egyetem taná ra tar tot t rövid 
beszédet, amelyben figyelmez
tette a magyarságot arra, hogy 
egyes középeurópai népek kép

v i s e l ő i blokkot próbálnak for 
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ugyan Magyarországot is, de ez 
a blokk erősen hasonlatos a ré
gi kisantant féle rendszerhez. 

Dr. Deák beszéde u tán meg
alakult a "Függet len Magyaror
szágér t " mozgalom amerikai 
szervezete. Dr. Márk Béla azt 
indítványozta, hogy a mozga
lom nevét bővítsék k i "Függe t 
len és Demokratikus Magyaror
szágér t " cimre. Bá r Eckhardt 
Tibor kijelentette, hogy neki 
igen tetszene ez az uj név, de 
más felszólalások után , amikből 
kiderült , hogy egyrészt m á r 
igen nagy összegeket fektettek 
bele "Függet len Magyarország" 
jelvényekbe, másrész t pedig so
kon összetévesztenék a nevet 
más alakulatok nevével, Márk 
Béla visszavonta indí tványát az
zal a magyaráza t ta l , hogy a fel
szólalások meggyőzték őt arról, 
hogy hiba volna ennek az immár 
világszerte ismert mozgalomnak 
a nevét megvál toztatni annál is 
inkább, mert a függetlenség 
szóban benne van a demokrácia 
is, s mert az a hatalmas és min
den izében demokratikus prog
ram, amit Eckhardt adott, a de
mokrácia eszményeivel tel i t ik 
meg ezt a mozgalmat. 

A ^Függet len Magyar
országér t 4 ' mozgalom 
amerikai szervezete 

Öt tagú jelölő bizot tság ter
jesztette elő ezután a "Függe t 
len Magyarországér t " mozgalom 
vezetőségének a l is táját . Az el
nöki állásra három nevet ter
jesztettek elő: a chicagói Dr. 
Baróthy Árpád, a new yorki Dr. 
Cholnoky Tibor és a Pittsburgh-
ban lakó Daragó József nevét. 
A nagygyűlés óriási lelkesedés
sel, egyhangúan Daragó József 
mellett döntöt t . T i tkároknak Dr. 

Deák Ferenc, new york i Colum
bia egyetemi t a n á r t és Dr. Ke-[ 
rekes Tibort, a washingtoni 
Georgetown University t a n á r á t \ 
választották meg. 

Miután a gyűlés ugy döntött,^ 
hogy a "Függet len Magyaror--
szágért*' amerikai mozgalmat-
körzetenkint szervezik meg, a[ 
jelölő bizot tság az elnökön és af 
t i tkárokon kivid nem is jelölt ki i 
országos vezetőségi tagokat,! 
hanem ugy határozot t , hogy: 
ezeket majd a körzetek fogják 
beküldeni a vezetőségbe. Ehe
lyett a jelölő bizot tság azt aján
lotta, hogy az egyes körzetekben 
a következőket kér jék fel a 
"Függet len Magyarországér t " 

mozgalom helyi szervezeteinek 
a megalak í tására . 

1. A new yorki körze tben: 

Siket Imre 
Cukor Mór 
Rev. Dr. Takaró Géza 
Dr. Márk Béla 
Dr. Cholnoky Tibor 

2. A chicagói körze tben: 

Horvá th Elemér 
Dr. Füzy Béláné 
Nt . Dienes Barna 
Sipos Árpád 
Horvá th Ernő 

3. A clevelandi körzetben: 

Soltész János 
Gobozi Is tván 
Monoki Is tván 
Monsignore Tanos Árpád 
Smith Árpád 

4. A pittsburghi körze tben: , 

Daragó József 
Révész Kálmán 
Dr. Sebestyén János 
Rev. Murányi János 
Estu János 
Rev. Dizmacsek Ferenc ek
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5. A washingtoni körzetben 

Király Imre 
Molnár Is tván 
Berecz Pál 
. yasvá ry Ödön 
Borshy Kerekes György 

6. A philadelphiai körzetben: 

Dr. Rényi György 
Rev. Pazar Miklós 
Altenburg Emil 
Erdőssy János 

7. A trentoni körze tben: 

A r y Béla 
Mekulecz János 

8. A woodbridgei és perth 
amboyi körzetben: 

Father Horvá th Lőrinc 
Father Lényi Vince 

Daróczy Sándor főesperes 
Rev. Papp Károly 
Rev. Egr i László 

9. A passaici körze tben: 

Rev. Gáspár Jenő 
Antal Ferenc 

10. A youngstowni körze tben: 

Broglesz Ferenc 
Rev. Marton Sándor 
Habadász Jenő 

11. A toledoi körzetben: 

Msgr. Eördögh Elemér 
Dr. Farkas Géza 

12. A detroiti körzetben 

Dr. Szappanos Béla 
Somogyvári Géza 
Ft . A r t i m Lajos 

13. A pocahontasi körzetben: 

Dobos Is tván 

14. A bridgeporti körze tben: 

Grega Dezső 
Tóth Béla 
Father Csernitzky F. Is tván 
Father Biró Benedek 
Horvá th Elemér 
Dr. Kálmán Jenő 

A jelölő bizot tság indí tványá
nak az alapján ugy ha tá 
rozott a gyűlés, hogy ezeket az 
urakat ér tes í teni fogják. Dara-
gó József elnök ezután köszöne
tet mondva megválasz tásáér t — 
amely elől eleinte többirányú 
nagy munká ja miat t szerényen 
k i akart térni — a "Függet len 
Magyarországér t " mozgalom 
amerikai szervezetét megalaki-
tottnak jelentette k i . A nagy
sikerű gyűlés —amelyen Davis 
szenátor, volt munkaügyi mi 
niszter is nagyha tású beszédet 
tar tot t — a magyar és az ame
rikai himnuszok eléneklésével 
ér t véget . 

(n . p.) 
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